werden. Respondeo dicendum, quod motus naturalis dicitur, cuius principium est natura. Natura autem dicitur dupliciter: scilicet de forma, quae est principium activum motus, et de materia, quae est principium passivum. Secundum hoc igitur dicitur aliquis motus dupliciter naturalis. Uno modo, quia in eo quod movetur, est principium activum motus; et sic corpora gravia et levia moventur naturaliter. Alio modo, quia in eo, quod movetur, est dispositio naturalis, per quam aliquid est mobile ab aliquo movente; et hoc contingit dupliciter. Quia vel inest ista aptitudo ad hoc quod moveatur ab illo movente cum inclinatione ad contrarium motum, sicut est in corpore animalis; et tunc motus ille dicitur violentus quantum ad naturam corporis in quantum est corpus; naturalis autem, quantum ad naturam corporis, in quantum est animatum, ut dicit Philosophus (8. Physic. text. 27.). Aut non est aptitudo ad contrarium inclinans, sicut patet in motu coelestium, quae moventur a substantia separata, et tamen dicuntur moveri naturaliter, ut dicit Commentator in 1. Coeli et Mund. (text. 89.).

¹ Vgl. S. theol. 3. qu. 34. art. 3.: *illud quod homo habet in principio suae creationis, secundum communem naturae cursum, est homini naturale.* Ferner: *Quaest. disp. de Verit. qu. 24. art. 7.*

essentia rei: Unde naturale potest aliquid dici dupliciter: uno modo quod est tantum ex principiis essentialibus rei, sicut igni naturale est sursum ferri; alio modo dicitur esse homini naturale quod ab ipsa nativitate habet.¹

4. Quod convenit naturae generis vel naturae speciei ratione differentiae. Durch die nativitas wird jedes Ding zu dem bestimmten Einzelding; es hat seine vollkommene Wesenheit erhalten und kann auf Grund derselben jetzt auch genau von anderen Dingen unterschieden, sowie mit ihnen in Verbindung gebracht werden. Wir können also logisch durch Betrachtung der Wesenheit eines Dinges sein genus und vermittelst der spezifischen Differenz seine species bestimmen. War daher früher dasjenige als natürlich bezeichnet worden, was ein Ding auf Grund seiner Wesenheit besitzt, so kann jetzt auch weiterhin dasjenige, was dem Dinge auf Grund seines genus und seiner species zukommt, als natürlich bezeichnet werden. So sagt Thomas bezüglich des Menschen: *Aliquid dicitur esse naturale dupliciter. Uno modo, sicut ex principiis naturae ex necessitate causatum, ut moveri sursum est naturale igni etc. Alio modo dicitur naturale, ad quod natura inclinatur, sed mediante libero arbitrio completur, sicut actus virtutum dicuntur naturales.*²

¹ Vgl. auch 2. Sent. dist. 19. qu. 1. art. 4. — Hierzu gehört auch die Unterscheidung des naturale in das: quod cuilibet rei a suo creatore imponitur et causatum a principiis rei. Vgl. 4. Sent. dist. 17. qu. 3. art. 1. quaest. 2 . . . : quia ius naturale est, quod non opinio genuit, sed innata quaedam vis inseruit, ut Tullius dicit . . . , ideo sacramenta non sunt de iure naturali, sed de iure divino, quod est supranaturale; et quandoque etiam naturale dicitur, secundum quod cuilibet rei illud est naturale, quod ei a suo Creatore imponitur; tamen proprie naturalia dicuntur, quae ex principiis naturae causantur. Vgl. dazu die Ergänzung in Quaest. disp. de Verit. qu. 24. art. 7.: . . . non oportet, quod, quidquid creatura habet a Deo, sit ei naturale, sed solum illud, quod Deus ei indidit instituendo naturam ipsius. — Ferner: 4. Sent. dist. 33. qu. 1. art. 1. — S. ctr. Gent. 1. 4. cap. 52. — Hierzu kann man endlich auch noch die Unterscheidung des naturale in causatum a principiis naturae et quasi propagatum cum natura ziehen; vgl. S. theol. 1. qu. 100. art. 1.; ebd. 1. 2. qu. 81. art. 2.

² 4. Sent. dist. 26. qu. 1. art. 1.

Wie wichtig diese Unterscheidungen sind und welche Folgen sie haben, zeigt Thomas bald darauf in folgender Ausführung: *Natura hominis ad aliquod inclinatur dupliciter. Uno modo quia est conveniens naturae generis, et hoc est commune omnibus animalibus; alio modo quia est conveniens naturae differentiae, qua species humana abundat a genere in quantum est rationalis, sicut actus prudentiae et temperantiae. Et sicut natura generis, quamvis sit una in omnibus animalibus, non tamen est eodem modo in omnibus, ita etiam non inclinatur eodem modo in omnibus, sed secundum quod unicuique competit.*

Vgl. auch 4. Sent. dist. 33. qu. 1. art. 1.: *Omnibus rebus naturaliter insunt quaedam principia, quibus non solum operationes proprias efficere possunt, sed quibus etiam eas convenientes fini suo reddant; sive sint actiones, quae consequantur rem aliquam ex natura sui generis, sive consequantur ex natura speciei.*¹

5. *Secundum naturam speciei et secundum naturam individui.* Wie die Art von der Gattung, so wird auch das Individuelle von dem, was die Art bildet, unterschieden. Konnte die metaphysische Grundlage im Einzelding, welche den Begriff der species konstituiert, sobald sie logisch betrachtet wird, Natur genannt werden, so kann auch das, was das Individuum von der species unterscheidet und zum Einzelding macht, als Natur bezeichnet werden. In diesem Falle muß also auch alles das, was auf diese individuelle Grundlage im Einzelding zurückgeht, natürlich sein, ebenso, wie dasjenige, was auf die metaphysische Grundlage des Species-Begriffes zurückgeht. Das hat seinen Grund darin, daß überhaupt den logischen Begriffen des genus, der species u. s. w. in realen Dinge auch etwas Reales entspricht und zwar die verschiedenen Seiten oder Seinsgrade der *essentia*. Da nun alles, wie früher gesagt, was auf letztere als auf den wirklichen Grund zurückgeführt werden kann, dem Dinge natürlich ist, so muß auch alles, was auf die metaphysische species, das genus zurückgeführt werden kann, natürlich genannt werden.

Aliquid dicitur alicui homini naturale dupliciter: uno modo

¹ Vgl. auch: S. theol. 1. 2. qu. 94. art. 2. — Ebd. art. 3. 4.

ex natura speciei; alio modo ex natura individui. Et quia unumquodque habet speciem secundum suam formam, individuatur vero secundum materiam, forma vero hominis est anima rationalis, materia vero corpus; ideo id quod convenit homini secundum animam rationalem, est ei naturale secundum rationem speciei; id vero quod est ei naturale secundum determinatam corporis complexionem, est ei naturale secundum naturam individui; quod enim est naturale homini ex parte corporis secundum speciem, quodammodo refertur ad animam, inquantum scilicet tale corpus est tali animae proportionatum.¹

6. *Ens mobile et omne ens reale.* Früher war schon gesagt worden, daß „Natur“ im eigentlichen Sinne nur das innere Princip in den materiellen Dingen sei, weil diese allein dem motus, der Veränderung unterliegen; das ging unmittelbar aus der Definition der Natur hervor. Insofern ist daher jedes materielle Ding auch natürlich zu nennen, weil das Princip der Bewegung seine Wesenheit ausmacht. „Mobile“ ist aber dasjenige, was zum motus befähigt, geeignet ist, d. h. dasjenige, was in sich das Princip seines motus besitzt, auf Grund dessen es daher auch bewegt werden oder sich selbst bewegen kann. Der motus ist aber, wie im Vorigen angegeben worden war, ein zweifacher: a) der motus im eigentlichen Sinne: motus naturalis et physicus, auf Grund dessen ein Ding physisch von einem Sein in ein anderes Sein verändert wird, oder von einem terminus zu einem anderen bewegt wird. Dasjenige Wesen nun, welches einer solchen Veränderung fähig ist, heißt ens mobile. Nach 1. Sent.

¹ S. theol. 1. 2. qu. 68. art. 1. — Ferner: Quaest. disp. de Verit. qu. 25. art. 6. — Auch bei dieser Einteilung und Bedeutung des naturale können noch weitere Unterscheidungen vorgenommen werden, wie aus S. theol. 1. 2. qu. 51. art. 1. hervorgeht: *Aliquid potest esse naturale alicui dupliciter: uno modo secundum naturam speciei, sicut naturale est homini esse risibile, et igni ferri sursum; alio modo secundum naturam individui; sicut naturale est Socrati vel Platoni esse aegrotativum vel sanativum secundum propriam complexionem. Rursus secundum utramque naturam potest dici aliquid naturale dupliciter: uno modo, quia totum est a natura; alio modo, quia secundum aliquid est a natura et secundum aliquid est ab exteriori principio: sicut cum aliquis sanatur per seipsum, tota sanitas est a natura; cum autem aliquis sanatur auxilio medicinae, sanitas partim est a natura, partim ab exteriori principio.*